－1－

A

富民县自然资源局文件

富自然资建议复〔2022〕4号

富民县自然资源局
关于对县十七届人大一次会议第 209 号

建议的答复

万嘉才代表：

您提出“关于实施富民县全域景观带建设的建议”，已交我

们研究办理。经 2022年 6月 24日与您面商同意，现答复如下：

在正在编制的《富民县国土空间总体规划（2020-2035）》中

结合国家生态文明建设的要求将富民定位为山水园林卫星城、休

闲康养目的地，塑立“近郊消费中心”“螳川花园城市”品牌，

打造昆明“最美后花园”。

在此规划定位基础上，在县域层面规划优先将重要生态功能

区、生态环境敏感区、重要饮用水源保护区、自然保护地等生态

－2－

系统服务功能极重要区划入生态保护红线进行严格保护，保护面

积 138.15km2。同时结合富民县的生态格局基底，提出构建“两

带、两片、三屏、多廊”的生态格局，两带即螳螂川水土保持带、

龙泉河水土保持带，围绕螳螂川、龙泉河的流域加强生态修复，

防治水土流失，改善河道水质，进行生态水环境保护和治理；两

片为富民金铜盆山·宝石洞省级森林自然公园（金铜盆片区、宝

石洞片区），建立以就地保护为主、迁地保护和离体保护为辅的

生物多样性保护体系，严防外来有害物种入侵和物质资源丧失；

三屏为筑牢三台山余脉、拱王山余脉、望海山生态屏障，加大天

然植被、山体、水源地的保护力度，加强水源涵养、水土保持，

加强生态系统保

护和恢复；多廊为

以木板河、龙纳河

等重点河流建设

生态廊道，加大水

环境治理，保障河

流廊道、生物廊道

的良性生态功能，

串联生态源地，形

成稳定的生态网

络，使生态安全格

局更加稳固。

富民县生态底线管控图

－3－

富民县生态格局图

在中心城区层面，规划提出构建“1+2+7+4”景观游憩体系，

其中“4”即为富民县四类特色城市绿道，分别为滨水绿道、城

市景观绿道、田园景观绿道及森林绿道。四类绿道相互融合，构

建富民县全域特色景观带。其中，结合富民与五华一体化发展趋

势，构建富民大道与南二环路特色城市景观带，展示富民入城景

观风貌，结合高原云果打造特色田园绿道，结合伽峰山森林公园、

观音山森林公园等打造特色森林绿道，结合富民县中心城区一川

三河两渠打造特色滨水绿道。倚水而兴、靠园而盛、因绿而美、

联动五华，建设特色鲜明、生态优美、绿道精致的美丽县城。

－4－

中心城区景观游憩体系规划图

感谢您对自然资源管理工作的关心和支持，希望今后继续提

出宝贵的意见建议。

富民县自然资源局

2022年 6月 24日

（联系人：石龙，联系电话：68818629）

抄送：县政府目督办，县人大人事代表委。

富民县自然资源局办公室 2022年 6月 24日印发